
Anmeldelser

Barnets kulturhistorie i Norden
En kommenteret litteraturfortegnelse. Red.
Birgit Hansen, Erik Kaas Nielsen, Jens
Sigsgaard og Hjejl Resen Steenstrup. Ud¬
givet af NEFA-Norden/Dokumentations-
udvalget, Viborg 1980. 208 s. ill. Kr. 105.

NEFA er en fælles nordisk organisation for
etnologer og folklorister, og dokumenta-
tionsudvalget herfra har medvirket til bib¬
liografiens fremkomst. Redaktørerne næv¬
ner i forordet, at bibliografien er selek¬
tiv og derfor ikke medtager alle titler inden
for området af barnets kulturhistorie.

»Det drejer sig om den uofficielt over¬
leverede kulturhistorie omkring børn. Dvs.
både den kulturtradition, der har været og
stadig findes blandt børn indbyrdes, samt
den kulturtradition, der er blevet og fortsat
bliver overleveret på uofficiel vis fra voksen
til barn.«

Denne diffuse definition har redaktører¬
ne tilstræbt at følge, og man kan derfor
næsten forudsætte, at opfattelserne måtte
blive forskellige, derfor er det indsamlede
materiale meget ujævnt og afgrænsninger¬
ne uklare.

Pædagogisk litteratur om børn samt
skole-, institutions- og organisationshisto-
rie er principielt udeladt, men forekommer
dog alligevel. Der er medtaget visse barn¬
domserindringer, men da erindringer næ¬
sten altid begynder med en beskrivelse af
barndommen, kan man undre sig over,
hvorfor nogle omfattende erindringsværker
er medtaget og andre lige så væsentlige er
udeladt.

Bibliografien omfatter fortrinsvis bøger,
artikler og afsnit af bøger, der er udkommet
i tiden fra ca. 1900-juli 1980, og som fore¬
findes på folkebiblioteker.

Bibliografien har først et afsnit om gene¬
relle hjælpemidler for hele Norden. Der¬

næst følger et afsnit med indledning og tit¬
ler fra hvert af de nordiske lande, og bogen
afsluttes med forfatterregister, stikords¬
register og billedfortegnelse.

Det danske afsnit, som er det mest om¬
fattende med ialt 373 titler, bærer præg af
udelukkende at være udarbejdet af folklo¬
rister. Hvis man havde inddraget nogle et¬
nologer i udvælgelsen af litteratur, kunne
dette have medført en mere jævn fordeling
mellem specifik folkloristisk og etnologisk
litteratur, hvilket ville vise et bredere spek¬
trum af barnekulturens mangfoldighed. An¬
notationerne under de enkelte titler er om¬

fattende med en tydelig markering af spe¬
cielle emner.

Det finske afsnit omhandler kun 38 titler.
Flere af titlerne er udelukkende på finsk.
Her havde det været hensigtsmæssigt at
vide, om der fandtes et engelsk eller et
svensk resumé i de pågældende bøger og
artikler. Annotationerne er yderst kortfat¬
tede.

Det færøske afsnit omhandler kun 20
titler, men er uden tvivl repræsentativt for
det eksisterende materiale, da den færø¬
ske redaktør nævner, at børns kulturhisto¬
rie på Færøerne er yderst sparsomt belyst.

Det grønlandske afsnit består af 11 titler,
men er nok også repræsentativt, da grøn¬
landsk bogproduktion hidtil har været
meget beskeden.

Den islandske del er på 15 titler. Mate¬
rialet herfra er ligeledes begrænset, da un¬
dersøgelser om børns kultur er et ganske
nyt område.

Den norske del består af 210 titler. Dette
afsnit er godt disponeret med et interes¬
sant indledende afsnit om børnekulturens
situation i Norge, og derefter følger titlerne
med korte men klare annotationer. Des¬
uden findes der en udførlig liste over tids¬
skrifter, årbøger og skriftserier, som er
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gennemgået med henblik på børnetradi¬
tion.

Det svenske afsnit på 164 titler er biblio¬
grafiens bedste. I indledningen hertil gøres
der rede for forskningen i Sverige omkring
børn. Heri påpeges det væsentlige i at se
barnets kulturhistorie som et tværviden¬
skabeligt studieområde. Denne indfalds¬
vinkel burde have været bogens målsæt¬
ning, derved ville den have fået større vær¬
di for alle, der interesserer sig for børne¬
kultur. Annotationerne er gode og fyldige til
samtlige titler.

Forfatterregistret er udmærket, hvorimod
stikordsregistret er yderst mangelfuldt og
usystematisk.

Bibliografien bærer præg af, at mange
forskellige personer har indsamlet mate¬
rialet, og en tilstrækkelig koordinering og
systematisering har desværre ikke fundet
sted ved den endelige udarbejdelse. Da
bibliografien er den første af sin art, må
man alligevel hilse et sådant forsøg med
glæde, og NEFA-Nordens dokumentations-
udvalg har utvivlsomt haft et stort arbejde
med denne udgivelse.

Charlotte Bøgh.

Anders Gustavsson:
Sommergaster och bofasta
Kulturmöte och motsätningar vid bohus¬
kusten. Liber Läromedel Lund 1981.108 s.

ill. 20 Sv. kr.

I den internationale etnologi og antropologi
er man i de seneste år begyndt at interes¬
sere sig for såvel turisme i det moderne
industrisamfund som turisme i historisk
perspektiv.

I bogen: Sommergäster och bofasta har
Anders Gustavsson valgt at følge konflikt¬
relationerne mellem fastboende og som¬
mergæster på den svenske vestkyst i de
sidste 100 år. Bogen handler om det kul¬
turmøde, der fandt sted om sommeren,
mellem folk der havde forskellig social,
kulturel og økonomisk baggrund. Forfat¬
teren har anlagt et kommunikationsper¬
spektiv for at tolke begge befolkningsgrup¬
pers opførsel over for hinanden især med
henblik på, hvilken af parterne som har haft
magten på forskellige tidspunkter. Der

focuseres på, om dominansen i kultur¬
mødet er blevet forskudt i løbet af perio¬
den, når forudsætningerne, der først og
fremmest har været af økonomisk og juri¬
disk karakter, er ændret. Forfatteren har
derfor anlagt et harmoni-konflikt perspek¬
tiv, hvor han ser på de forhold, der virker
konfliktforstærkende respektiv konflikt¬
hæmmende, idet han går ud fra, at forskel¬
lig social og kulturel baggrund vil skabe
konflikter.

Forfatteren har inddelt undersøgelsen i
tre perioder. Den første periode strækker
sig fra 1800-tallets sidste årtier til 2. ver¬
denskrigs begyndelse. I dette tidsrum
lejede sommergæsterne sig ind hos de
lokale fra midten af juni til midten af august
for at nyde den friske luft og det salte vand.
Sommergæsterne forsøgte at markere
deres overlegenhed i kraft af økonomisk
formåen ved deres højere sociale placering
i samfundet.

I anden periode, der strækker sig fra
1940erne til 1970erne, ændres relationer¬
ne mellem sommergæster og lokale mar¬
kant. Dette er blandt andet betinget af de
ændrede samfundsforhold i lokalsamfun¬
det. Mange unge flyttede fra vestkysten for
at få en uddannelse eller arbejde i de
større byer fortrinsvis i Göteborg. Er¬
hvervsfiskeriet halveredes, men de fiskere,
som fortsatte, fik til gengæld større både
og bedre redskaber. Samtidig blev der ind¬
ført lov om folkepension, hvorved de ældre
fik det bedre økonomisk.

For de lokale betød den bedrede økono¬
mi, at man ikke længere var nødsaget til at
leje ud om sommeren; derfor ophørte de
fleste med dette. Udflytningen af de unge
medførte på den anden side, at mange
ældre huse blev til salg, og disse blev i stor
udstrækning solgt til sommergæsterne.
F. eks. ejedes 70% af de gamle huse i
Fiskebäckskil af sommergæster i 1979.
Modsætningerne skærpedes, og de loka¬
les irritation blev mere markant, da de nye
husejere ville udøve større indflydelse end
de tidligere på lokalsamfundet. Om som¬
meren blev konkurrencen om ressourcerne

hård f. eks. om tilgangen til havnen, bade¬
pladser, parkering og drikkevand. Om vin¬
teren var lokalsamfundet næsten uddødt.

I den tredje periode, 1970erne, er mod¬
sætningerne yderligere skærpet, fordi der
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foruden sommerhusejerne også er kommet
mange nye turister, som kommer sejlende i
båd og blot bliver nogle dage. De lokale har
oplevet trængslen i havnene som meget
besværlig, og forureningen er blevet et
problem.

Bogen er lidt af et pionerværk i skandi¬
navisk sammenhæng, idet det er den før¬
ste, der beskriver turismen helt frem til
vore dage. De samme faser i forholdet mel¬
lem lokale og sommergæster kan sammen¬
lignes med tilsvarende dansk materiale,
hvor tendenserne i holdningsmønstret vi¬
ser sig at være de samme. De danske un¬
dersøgelser strækker sig dog ikke helt
frem til i dag, men det ville være glædeligt,
hvis der blev lavet lignende undersøgelser
på dansk materiale.

Bogen er velskrevet og klart opbygget og
er desuden rigt illustreret med ældre foto¬
grafier. Bag i bogen findes en udførlig for¬
tegnelse over kildemateriale, gode noter
og en omfattende litteraturliste.

Bogen er ikke blot en undersøgelse af
turismen, den er også et studie i accultura-
tionsprocesser, hvilket man må håbe vil
medføre, at læserskaren bliver udvidet.

Charlotte Bøgh.

Andresen, Gudrun:
Bondesyninger på lærred
Dragværk, Rudesyning, Korssting, Historie
og teknik. Borgen, Kbh. 1981. 132 sider,
illustreret i sort-hvid samt enkelte i farver.
Pris kr. 155.

Bogen er en opfordring til læseren om selv
at komme i gang med nål og tråd, men un¬
derstreger den inspiration, som kan hentes
i vore gamle bondesyninger, og gør rede
for fremgangsmåde og historisk baggrund.

Det grundlag for kendskab til de gamle
syninger, som bogen bygger på, anføres
som Danmarks folkelige Broderier. For
læserne i videre kredse kan det vel være

hensigtsmæssigt at bemærke, at dette er
navnet for en forening stiftet i 1954 med
formålet at registrere gamle danske folke¬
lige broderier i privat eje, at udbrede kend¬
skab til og interesse for disse genstande
og at søge dem bevaret og nyttiggjort som
en teknisk og kunstnerisk inspiration for
nutiden. Forfatteren har selv været eet med

denne virksomhed årene igennem. Regi¬
streringen foregik ved udstillinger afholdt
egn for egn landet over, og i »Danmarks
folkelige Broderier gennem 25 år« (Århus
1979) har forfatteren bidraget med en
oversigt over de ialt godt 100 udstillinger.

Nu foreligger så første bind af en plan¬
lagt serie, hvori symåderne beskrives hver
for sig. Her viser sig forfatterens store er¬
faring for videregivelse af hendes store
praktiske viden, så det bliver fatteligt
også for dem, der ikke selv syr. Dertil viser
sig en skarp iagttagelsesevne. Således
fremlægges et materiale af historisk karak¬
ter, ikke blot til eftergøring, men i lige så
høj grad som kilde til studium af vor tekstile
folkekultur, der netop trænger til sådanne
analyser.

Mange, som ellers har stor færdighed i
broderi, vil kunne finde bemærkelsesvær¬
dige træk. Side 71 konstateres, at brug af
syramme ikke vil være nødvendig ved den
teknik, som iagttages i de gamle drag-
værksarbejder. Dette svarer til anmelde¬
rens opfattelse af syarbejdet, som det er
foregået på Heden ved København, og fin¬
der nu sin bekræftelse - ud fra tekniske
forudsætninger.

Korssting er vel mere populært i dag end
nogensinde. Bogen forklarer den frem¬
gangsmåde, som nu vist er ganske glemt,
med vekslende stingretning, hvilket gav de
gamle arbejder et stærkt særpræg. Glæde¬
ligt at synspunktet nu også føres frem i
denne sammenhæng, så man kan nå til
erkendelse af den færdighed, hvormed
kvinderne før i tiden netop har formået at
give liv over de små kryds-sting, som for¬
fatteren gør opmærksom på, at de bør kal¬
des.

Den vekslende retning i stingene frem¬
kommer ved, at stoffet vendes, efterhån¬
den som arbejdet skrider frem. Derved kan
man til selv meget store og tilsyneladende
komplicerede motiver undgå at tælle ret
meget. Efter anmelderens opfattelse næp¬
pe mere end fire sting ad gangen. Dette er
interessant til sammenligning med nutidige
broderier, hvis heldige resultat ofte er gan¬
ske afhængigt af nøjagtig udtælling over
hele stoffet.

Illustrationerne er dels fotografier og
tegninger af nye syprøver til understreg¬
ning af de tekniske forklaringer, dels
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mange helheder og detaljer af selve de
gamle syninger, hvorimod nysyninger af de
gamle motiver heldigvis kun er brugt i
stærkt begrænset antal.

Ved mange billeder er oplyst foto:
Eiswing for Danm. folkl. Br. For den, som
vil søge i dette billedmateriale, bør det
anføres, at der sigtes til optagelser i Natio¬
nalmuseets 3. afdelings billedsamling. En
meget omfattende fotografering er fore¬
taget ved foreningens udstillinger af mu¬
seets fotograf Niels Eiswing for National¬
museet.

Bogen er tankevækkende ved sin frem¬
læggelse af en meget væsentlig del af vor
folkekunst, skabt af kvinder i hjemmet ud
fra folkelige forudsætninger - før skole¬
mæssig undervisning begyndte at sætte sit
præg. Den bør bruges som kulturhistorie,
og læseren vil se hen til de følgende bind
om mange flere syninger.

Hanne Frøsig Dalgaard.

Paulli Andersen:
Danske bondevævninger
Hvergarnsstoffer ca. 1750-1850. Analyser,
materialer, mønstre og farver. Borgens
Forlag 1981. 368 s., stort format, ill., litte¬
raturliste, kr. 475.

Teksten starter med følgende sætning:
»Materialet til denne bog er indsamlet,
analyseret og beskrevet af en væver«. Det
er kort og klart, og det forklarer med al
tydelighed bogens disponering: 26 sider
indledende tekst og 340 sider med analy¬
ser af og bindemønstre til 241 stoffer. Alle
stofferne er gengivet i farvebilleder af frem¬
ragende kvalitet.

Det er dragtstofferne fra den traditionelle
danske bondekultur, som Paulli Andersen
har samlet materiale om. Det er de så¬
kaldte hvergarnsstoffer, der har hør i tren¬
den og uld i islætten. Hun har besøgt kul¬
turhistoriske museer, og på 36 har hun lånt
vævede dragtdele, som blev sendt til
Dansk Folkemuseum i Brede, der stillede
studierum til rådighed og garanterede for
tingenes opbevaring. Paulli Andersen star¬
tede på dette arbejde i 1978, og selve ana¬
lyseringen og fotograferingen tog hende og
hendes hjælpere 11/2 år.

Dette er i sig selv en præstation, men når

resultatet i den foreliggende bog er blevet
så godt, så skyldes det ikke alene 11/2 års
indsats, men også et langt livs interesse
og forståelse for bondevævningerne. Paulli
Andersen var mellem de vævere, der sam¬
lede dragtdele ind hos private til de store
udstillinger »Folkelig Vævning i Danmark«,
der holdtes i 1940-41. Som et resultat af
disse udstillinger udkom bogen »Folkelig
Vævning i Danmark« af Ellen Andersen og
Elisabeth Budde-Lund, der var henholdsvis
museumsinspektør og væver. Denne bog
har i mange år været umulig at opdrive
antikvarisk, og det er derfor godt, at dens
afløser endelig er kommet.

Hvert stykke stof vises på et farvebillede
på 11x9,5 cm. De skriftlige oplysninger
gives efter enslydende disposition: mu¬
seum, museumsnummer, beskrivelse, dvs.
genstandstype f. eks. skørt eller trøje,
trend og islæt (materiale), trendtrådenes
tæthed, islættrådenes tæthed og farve¬
betegnelse. Dertil kommer det kvadrerede
bindemønster med angivelse af, hvordan
væven skal sølles, trampes og bindes op.
Yderligere vævetekniske forklaringer gives
ikke. De, der måtte have brug for sådanne,
henvises til Paulli Andersens bog »Væve¬
bogen«, der udkom første gang i 1955
(sidst i 1979 med titlen »Rammevæv -

skaftevæv«). I denne bog bygger Paulli An¬
dersen på studier af bondevævninger i
Dansk Folkemuseum.

Stofferne er placeret sådan, at de sim¬
pleste vævemønstre kommer først og der¬
efter de mere komplicerede, dvs. få skafter
før mange skafter. I indledningen er der
nogle meget stemningsfulde helsides far¬
vebilleder, der viser de almindeligste dragt¬
dele: mandstrøje, forklæde, vest, skørt og
bul. Disse billeder kan godt virke nostalgi¬
ske i forhold til den strenge stil, der ellers
præger bogen. Og som etnolog spørger
man hurtigt, hvorfor ikke alle dragtdele er
gengivet? Var det ikke rimeligt at vise,
hvad stofferne blev brugt til? F. eks. virker
det pudsigt, når et stof i analysen er gen¬
givet tværstribet, når man ved, at det er
brugt til f. eks. skørter med striberne på
langs. Men - som citeret i indledningen -

det er en væver, der har skrevet bogen, og
derfor har vævetekniske problemer for¬
trinsret. F. eks. siges der heller ikke noget
direkte om egnsforskelle, men krydslæser
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man, får man at vide, hvilke mønstre og far¬
ver der var dominerende i de forskellige
egne.

Det er en meget vægtig bog, Paulli An¬
dersen har skrevet. Også rent konkret:
1,6 kg. Det er uforståeligt, forlaget ikke har
givet bogen et fast bind. Det er jo en bog,
man gang på gang skal have i hånden. Det
er et opslagsværk. Et meget imponerende
stykke arbejde, som vores broderfolk må
misunde os. På et tidspunkt var det usik¬
kert, om det skulle blive til en eller flere
bøger. Det var godt, at det blev til én bog.
Den er - som de stoffer, der analyseres -

gedigen.
Til sidst en enkelt indvending. I indled¬

ningen under teknikker og mønstre skriver
Paulli Andersen, at f. eks. kvindernes bul
ofte var kantet med silkebånd, hvis farver
harmonerede med hvergarnets farver. Og
der vises i et prægtigt helsidebillede en bul
fra Falster. Det er ganske rigtigt, at farver¬
ne harmonerer på denne bul, men under¬
tegnede vil påtage sig meget hurtigt at
finde utallige eksempler på det modsatte.
Bondedragten var oftest et markedsstykke
sammensat af alskens materialer, mønstre
og farver.

I november 1981 blev bogen præsen¬
teret på et møde i Dansk Folkemuseum.

En enkelt bemærkning fra dette møde
plus nogle oplysninger, som Paulli Ander¬
sen har givet undertegnede, skal her træk¬
kes frem, fordi de har museal interesse. De
berører problemer om museumssamlingers
repræsentativitet - eller mangel på samme!

De blomstrede stoffer - urtepottetøjerne
og plettøjerne - har været yderst populære
i folkedragten. Urtepottetøjerne fandtes -

ifølge den hidtidige litteratur - fortrinsvis i
Nordsjælland og i Salling. Sådanne stoffer
kendte Paulli Andersen fra magasinerne
på Dansk Folkemuseum, men hun så ikke
et eneste stof med urtepottemønster på
museerne, der dækker Salling og nærme¬
ste omegn. Med hensyn til piettøjerne og
andre lignende blomsterstoffer, så er de
også fortrinsvis at finde på Dansk Folke¬
museum.

Det kunne tyde på, at blomsterstofferne
ikke har været brugt så meget, som sam¬
lingen på Dansk Folkemuseum kunne for¬
lede til at tro. Og at indsamlingskriterierne
måske har været lidt specielle især i mu¬

seets første tid, da en meget stor del af
museéts bondedragter blev indsamlet.

Megen bondedragtlitteratur bygger på
studier af Dansk Folkemuseums gen-
standssamling og giver af ovennævnte
grunde et skævt billede af de gamle
bondevævninger. Måtte Paulli Andersens
nye bog være med til at rette op på disse
skævheder.

Minna Kragelund.

Vibeke Lind:
Strik med nordisk tradition
Høst & Søn 1981. 128 s., ill. i sort/hvid og
farver, litteraturliste. Kr. 188.

Lad det være sagt med det samme: Denne
bog er dejligt inspirerende, men meget
vanskelig at anmelde. Det er hverken en
strikkebog i traditionel forstand eller en
kulturhistorisk behandling af emnet. Men
begge dele.

Bogens disponering i følgende afsnit
hjælper til at få hold på stoffet: Uld til strik¬
ning, Strikningens muligheder, Sweatere
og trøjer, Sjaler og tørklæder, Huer, Vanter,
Strømper og Behandling af uldtøj. Det er de
typer af beklædning, som behandles af
Vibeke Lind, og det kan lyde tørt og kede¬
ligt. Men det er netop det, bogen ikke er.
Den er en lang og aldrig svigtende kærlig¬
hedserklæring til strikketeknikken, til de
strikkede ting og til de mennesker, der tid¬
ligere fremstillede strikket tøj.

Det ville være bydende forkert kun at
anmelde bogen ud fra strikketekniske kri¬
terier. Det ville slå det levende ihjel i
bogen, hvor tekst, skitser og billeder er
samlet i et lay-out af sjælden spændstig¬
hed. Det er Vibeke Linds nevø, der har til¬
rettelagt bogen, og han må holde meget
både af de strikkede ting og af Vibeke Lind,
for ellers kunne der ikke komme en sådan
helhed og harmoni over bogen, som tilfæl¬
det er.

Der er i de senere år udkommet en del
kulturhistoriske bøger om strikning. Især
svenskerne har været produktive, og de
har dels fokuseret på de strikkede gen¬
stande, dels på de mennesker, der frem¬
stiller eller fremstillede tingene. Ofte er der
tale om bøger om begrænsede emner -

f. eks. »Bohus Stickning« der handler om,
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hvordan man i Bohus len i vort århundrede
har brugt strikning som hjemmeindustri og
mulighed for økonomisk overlevelse i en
egn, hvor mændene blev arbejdsløse i
stenbruddet. En anden bog beskæftiger sig
med de mønstre, som indvandrerkvinder
har bragt med sig til Sverige. Det er bøger
om delemner eller delområder inden for
strikningen, men med Vibeke Linds bog får
vi for første gang mulighed for at se strik¬
ningen med nordiske øjne. Ikke at de for¬
skellige landes produkter er sammenlignet,
snarere sammenstillet inden for de respek¬
tive afsnit.

Man kan ikke strikke direkte efter Vibeke
Linds bog. Det har heller ikke været menin¬
gen. I det alvorlige forord skriver forfatteren
bl. a., at bogen indeholder forslag til model¬
ler, der nemt kan forandres ud fra indivi¬
duelle og modemæssige behov, samt
inspirere til en selvstændig vurdering af de
gamle ideer.

Det må være rimeligt her at stille spørgs¬
målet: På hvilken måde kan en etnolog/fol¬
kemindeforsker have gavn af bogen?

Først og fremmest til at få forståelse for,
at strikning ikke bare er et spørgsmål om
ret og vrang, men at man her har en tekstil
fremstillingsteknik, der gennem yderst få
og enkle midler kan skabe tøj af højeste
brugsværdi. At udøverne gennem langvarig
erfaring, stærk tradition og udpræget ma¬
terialeforståelse er nået frem til at kunne
fremstille tøj med helt speciel brugsværdi
afpasset efter den enkeltes krav. Det er
ikke tilfældige løsninger, men i høj grad
målrettede resultater, som vi præsenteres
for. Både de gamle og de nye ting.

Hele bogen er i den grad gennemsyret af
kvalitet. Af kunsthåndværkerens høje krav
både til de gengivne tings æstetik og
brugsværdi og til bogens image, til hver
sides lay-out. Men befriende fri for nostal¬
gi. Tingene bliver taget for pålydende, og
jeg vil gerne se den person, der ikke lader
sig fange af dem. Det være sig de dejlige
mønstre på side 28-29, hvor Vibeke Lind
viser en opbygning eller udvikling af et
mønster fra en enkelt prik til det symbolske
solhjul. Eller det flotte, monumentale sjal
på side 81.

Afsnittene om huer og vanter viser med
al tydelighed, hvor megen omtanke og
ekspertise der kan lægges i selv små be¬

klædningsstykker. Det er detaljernes raf¬
finement, om noget er det.

Minna Kragelund.

Flemming G. Andersen m. fl. (udg.):
Medieval Iconography and Narrative
Bogen er på engelsk. ISBN 87-7492-307-2.
Kr. 110 excl. moms.

Dette skal blot være et par bemærkninger
til de foredrag, der blev holdt ved Labora¬
torium for folkesproglig middelalderlittera¬
tur ved Odense universitets symposium i
november 1979, i anledning af at de er ud¬
givet som bog med et udmærket indle¬
dende resumé af Marianne Powell. Bogen
har samme titel som symposiet »Medieval
Iconography and Narrative«.

Under den hat er samlet 9 foredrag, ikke
så lidt forskellige, strækkende sig fra for¬
holdet mellem Chaucer-illustrationer og
-tekster, over funderinger om den kunst¬
færdige smeds forskellige maskeringer, til
triumfmotivet hos Petrarca og kæmpernes
bugtede baner i Vølsungesagnene. Et bi¬
drag i særklasse er den finske professor
Sixten Ringboms vejledning i at læse mid¬
delalderbilleder. Den er nyttig for den, som
skal studere middelalderlig kirke- og mi¬
niaturekunst, og som aner der er en gram¬
matik, men ikke lige kan gennemskue den.

Tre foredrag handler om de overdådige
kalkmalerier i Bellinge kirke ved Odense.
Knud Banning klargør deres forhold til fat-
tigmandsbiblen, Biblia Pauperum. Ulla
Haastrup diskuterer billedernes forhold til
det samtidige europæiske teater, og Søren
Kaspersen varsler en udredning af Bel-
linge-billedernes plads blandt de danske -

og skånske - kalkmalerier. Det er i Bellinge
kirke, der er det udmærkede billede af en
nar, der trutter i horn og skyder med en
legetøjsbøsse.

Gennemgående er bogens bidrag meget
akademiske i sproget. Nogle af dem støver
ligefrem. Men de er frem for alt akademiske
derved, at de næsten kun beskæftiger sig
med middelalderens officielle billedverden.
Den har selvfølgelig været afgørende for
almindelige menneskers opfattelser af
både dette og hint. Men hvorfor hører vi
intet til folks egne billeder, den uofficielle
billedverden, de ydmyge steders kunst? Af
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den grund selvfølgelig, at vi næsten Intet
ved.

Men dog noget. Og I den sammenhæng
har jeg lyst til at nævne V. Pritchards bog
fra 1967 »English medieval graffiti«. Lige¬
som man idag kan lære nok så meget om,
hvad folk går og mener om livet i Danmark
ved at læse kradserierne på murene og
væggene som ved at kigge i Udenrigs¬
ministeriets officielle billedværker om Dan¬
mark, - så kan man også i Pritchards
nøgterne bog få en fornemmelse af, hvor¬
dan folk har lavet om på de officielle bil¬
leder og brugt deres egne. Inspirationer til
at kigge ned i almindelige menneskers
dagligdag i senmiddelalderen kan man
også få ved at se på misericorderne, som
findes i mange europæiske kirker, - altså
de små sæder, som de gejstlige kunne
støtte sig til, når de skulle stå op længe
under gudstjenesten. Disse billeders lave
placering, under den menneskelige bagdel,
har i vid udstrækning givet træskærerne
frisprog, og det har de benyttet til at skære
satiriske, uartige, sødmefyldte, dybsindige
og mange andre slags billeder. Man kan
ikke lade være med at fundere: Tænk, hvis
billedskærerne havde fået lov til at fylde
gader og huse med sådanne menneske¬
billeder istedet for de evindelige engle,
helgener og korsfæstede frelsere! - En fin
indføring i misericordernes billedverden er
Dorothy og Henry Kraus's »The hidden
World of Misericords« fra 1975. Jeg husker
bl. a. et yndefuldt billede af en pige, der er
faldet i staver, med underbukserne halvt
på.

Det var et sidespor, men det kunne have
været interessant, hvis man i Odense også
havde tænkt og talt i lidt mere uofficielle
baner. Både på den ene og den anden
måde.

Eske K. Mathiesen.

Nils-Arvid Bringéus: Bildlore.
Studiet av folkliga bildbudskap
Gidlunds. ISBN 91-7021-326-7.

Professor i europæisk etnologi ved univer¬
sitetet i Lund, Nils-Arvid Bringéus, har gen¬
nem en årrække offentliggjort større og
mindre studier af masseproducerede og
andre billeders oprindelse og liv mellem

folk. Nu har han samlet og ordnet sine er¬
faringer og synspunkter i bogen »Bildlore.
Studiet av folkliga bildbudskap«. Det er en
interessant bog, hvormed Bringéus pris¬
værdigt ønkser at tage afstand fra tidligere
tiders æstetisk bestemte folkekunstforsk¬
ning - som desværre lever i bedste vel¬
gående, støttet af antikvitetshandelen - for
i stedet at tillempe moderne billedanaly-
tiske greb på masseproducerede billeder.
Herhjemme har Axel Bolvig demonstreret
sådanne analytiske greb både på gamle og
nye billeder. Bringéus's bog er pædago¬
gisk lagt an, fint illustreret og med mange
eksempler på analyser. Bringéus ønsker
med denne bog at grundlægge »studiet av
folkliga bildbudskap« inden for etnologien;
hvor velegnet bogen er til det, kan imidler¬
tid diskuteres.

Bringéus skriver flydende, næsten cau¬
serende, og denne hyggelige stil føder nu
og da lidt raske udtryk, som når han (side
76) siger »Bilder för folket måste vara så
tydliga att de kan tala för sig själva«. Ud¬
sagnet undrer, når Bringéus iøvrigt taler
for, at »Bildloren måste studera bilderna i
deres sammanhang och som en del av
mänskligt handlande«, fordi menneskers
opfattelse af billederne er så intimt knyttet
til den kulturelle helhed. - Med bemærk¬
ningen (side 169) »Utmärkande för folk¬
konsten är dess naivitet«, er vi tilbage i de
gode, gamle dage, hvor dannede folk fandt
folkekunst yndig, fordi den savnede cen¬
tralperspektiv, og bedårede med sin kejtet¬
hed. Men folkekunsten er ikke specielt
naiv; den vil blot noget andet end akademi-
og repræsentations-kunsten - den vil
fortælle, og det er dens form, dens billed¬
sprog, lagt an til. Som f. eks. Niels Ström¬
bom har beskrevet i artiklen »Det sydsven¬
ska folkliga bonadsmåleriet och dess ut¬
forskande« (i bogen »Nordisk Folkkonst«,
1972). - Endelig roser Bringéus (side 40)
Pieter Breughel d. æ. for virkelig at have
anskueliggjort krigen mellem faste og vel¬
levned med det bekendte billede af de to

magre ansigter, hvoraf det ene er i færd
med at bide af det bollefede fjæs; billedet
hænger på Statens Museum i København.
Men inden Bringéus roser Breughel, burde
han have fulgt de almindelige kunsthistori¬
ske spilleregler - som han godt nok siger
ikke bør tynge etnologen - og have gjort
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opmærksom på, at billedet formentlig er en
skitse, og at billedets komposition - og
dennes eventuelle vellykkethed - bør ses i
det lys. At »det sociala budskapet rentav
(skulle være) upptrappat« fra Breughels
side, bør helt stå for Bringéus's egen reg¬
ning. Vedrørende billedets karakter af
skitse, og motivets brug af Breughel og
andre, se Karl Madsen: Fortegnelse over
Den Kongelige Malerisamlings Billeder af
ældre Malere. København 1904. Side 22. -
Disse indvendinger er små og med forskel¬
ligt perspektiv, men også på Bringéus's
tekst må man følge de ord af Axel Bolvig,
som Bringéus citerer: »Kigger du på bil¬
leder-så se dig godt for«.

Men mere end disse småting melder
andre indvendinger sig, når Bringéus vil
grundlægge sin videnskabsgren, som han
døber det grimme navn »Bildlore«. Intet¬
steds definerer han f. eks., hvad han mener
med ordene billedlig og folkelig. Hvis defini¬
tionen af billede skal være den, som frem¬
går af bogens materiale - som mest er bil¬
leder produceret i store oplag til salg
blandt almindelige mennesker - så er det
en alt for snæver definition. I lige så høj
grad som folk er blevet og bliver bombar¬
deret med billeder, som fabrikanter skal
profitere på, har folk lavet og laver frem¬
deles billeder selv. En del af disse billeder
er ligefrem billeder mod de masseprodu¬
cerede og herskende billeder. Et beske¬
dent, men iøjnefaldende eksempel herpå er
de mange, muntre og frække tiltegninger
og overtegninger af kommercielle plakater.
Her føres med kuglepenne og spraydåser
billedkrig mod de officielle billeder. Men
der er andre og større grupper af billeder,
som folk enten har lavet selv eller afgø¬
rende sat deres præg på, f. eks. i tilknyt¬
ning til haverne, hjemmene, festerne, for¬
eningerne. Her kan man ligefrem tale om
billedmiljøer, hvor gudsvelsignelser af bil¬
leder i form af kolonihavehuse, sangskju¬
lere, familiefotografier, tableauer, bordpynt
osv. myldrer frem. Og for at gribe tilbage til
den før nævnte billedkrig, så er der graffiti¬
traditionen: I tusinder af år har børn og
voksne tegnet og skrevet på murene og
derved givet både utilslørede og poetiske
meninger tilkende. Den slags må da høre
med, når en billedetnologi skal grund¬
lægges?

Både de masseproducerede og folks
egne billeder - som selvfølgelig både spil¬
ler sammen og mod hinanden - skal med i
en etnologisk billedforskning. Kommer de
ikke det, vil etnologen gøre vold mod den
konkrete kulturelle helhed og sammen¬
hæng, som må være alfa og omega for ham
eller hende. Og følger man Bringéus's op¬
fattelse af, hvad der i denne sammenhæng
er billeder, bliver resultatet en indskrænket
definition af folk; folk bliver i så fald = mod¬
tagere af billedproducenternes budskaber
- altså mere eller mindre viljeløse ofre, der
ikke kan tage til genmæle eller skabe selv.

Bringéus er ikke uden forståelse for, at
billedernes sammenhæng må tages iagt,
slet ikke - men hans udgangspunkt ligger
deri, at et firkantet stykke papir med et på¬
trykt motiv foreligger. Og i realiteten synes
jeg ikke, han flytter sig så meget fra ud¬
gangspunktet. Men dersom man virkelig
ønsker at skildre, hvilken plads billeder har
i folks kultur, så må man tage de konkrete
billeders uløselige familieskab med hand¬
ling og forestilling med. Man må skildre,
ikke alene hvad billedet skal fortælle, men
hvad folk bruger billeder til i omgangen
med hinanden. Billeder er både spejl og
udtryk, begge funktioner må med. Som
man jo er inde på i maske-forskningen
f. eks. - Inden man grundlægger en viden¬
skabsgren med navnet »Bildlore«, efter
Bringéus's model, skal man derfor nøje
overveje, om det ikke vil komme til at be¬
tyde en indsnævring af billedstudiernes
betydning for etnologien som helhed, i ste¬
det for en frugtbar udvidelse.

Jeg skal bestemt ikke underkende den
værdi, som studiet af masseproducerede
billeder kan have, især ikke hvis studiet
bidrager til at afsløre, hvilke manipulato-
riske hensigter der ligger bag. Dvs., hvis
motivanalyserne knyttes sammen med
økonomiske analyser. Det er jo store øko¬
nomiske komplekser, der ligger bag billed-
floden. Men om denne, ikke uvæsentlige
side af billedforskningen tier Bringéus.

Som sagt indeholder bogen gode ting,
først og fremmest interessante analyser af
motivkomplekser og motivforskydninger.
Men for mig at se berører den kun i ringe
grad det vitale: Hvordan bruger almindelige
mennesker billeder, både dem de får og
dem, de selv laver? I min opfattelse af
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etnologien står de skabende, de organi¬
serende og protesterende i centrum. Det er
deres opfattelser, jeg ønsker belyst. Det
bidrager Bringéus's bog ikke i særlig grad
til. Har han i det hele taget ikke givet den
for pretentiös en titel? Den kunne bedre
have heddet »Nogle retningslinjer for stu¬
diet af gamle og nye masseproducerede
billeders motiver«. Det handler den først og
fremmest om.

Eske K. Mathiesen.

Lise Andersen: Siv og rør. Husflid og
håndværk i Uggeihuse ved Randers Fjord
95 sider, illustreret. Engelsk resumé. Kul¬
turhistorisk Museum, Randers 1981. Pris:
kr. 58,80.

Bogen er resultat af en undersøgelse fore¬
taget 1975-77 i landsbyen Uggeihuse,
hvor husfliden på det naturgivne produkt
tidligere spillede en væsentlig rolle for be¬
folkningen, idet landsbyen er placeret på
meget lavt terræn ud til fjorden, og dens
jorder derfor tit oversvømmedes af det
salte fjordvand. Jordtilliggendet var som
følge heraf kun lidet egnet til landbrug,
hvorfor befolkningen domineredes af små¬
folk som arbejdsmænd, daglejere og hus¬
mænd, hvis eksistens var en blandet øko¬
nomi med en årsrytme, hvor det i sommer¬
tiden var relativt let at finde arbejde, mens
det var yderst vanskeligt om vinteren. Ud¬
nyttelsen af fjorden var derfor vigtig, bl. a.
ved fiskeri, som imidlertid blev forhindret af
de store laksegårdsejere, så arbejdet med
siv og rør blev det erhverv, man faldt til¬
bage på. Kort og kontant hed det i Uggei¬
huse: »1 0.000 tørv, 10 traver siv og en gris,
så går det aldrig galt«. Eller en anden ver¬
sion: »Hvis vi har halvdelen af siv og tørv
tilbage Hellig Trekonger, så kommer vi
hverken til at fryse eller sulte«.

Vi er dermed fremme ved bogens egent¬
lige emne, der behandler udnyttelsen af
siv- og rørbevoksningen i fjorden. Rå-
emnerne præsenteres i en instruktiv teg¬
ning vedføjet lokale navne sammenstillet
med de respektive danske og latinske, så
man præcist ved, hvad der tales om. Der¬
efter følger beskrivelsen af høstning af siv
og rør, hjemtransport, vejring og tørring og

sluttelig forarbejdning, alt anskueliggjort
ved en yderst instruktiv serie af fotos.

Det vigtigste produkt af siv var sivsko,
men tæpper, kurve, hestepuder (til seletøj),
måtter og fodskamler forarbejdedes lige¬
ledes. Idag er det kun sko, måtter og skam¬
ler, der fremstilles i et relativt begrænset
omfang, først og fremmest af pensionister.
Tidligere var produktionen så betydelig og
omfattede alle familiemedlemmer, at man

opgav den gamle ordning med, at den en¬
kelte producent selv afsatte sine varer, og
i stedet fik brugsforeningen (oprettet
1901) til at aftage og videresælge sivsko,
en ordning, der med et ophold fra 1914-32,
hvor sivskoproducenterne dannede en siv¬
skocentral, fortsatte til 1941, hvorefter
handelen overtoges af private opkøbere,
bl. a. den daværende brugsuddeler.

Mens fremstillingen af sivarbejder i
Uggeihuse er et ret sent fænomen - man
regner med en begyndelse o. 1870 - er ud¬
nyttelsen af tagrør langt ældre. I modsæt¬
ning til siv, der altid skæres fra båd om
sommeren, høstes tagrør om vinteren fra
båd eller land. Tidligere blev de altid skåret
med segl, men det nyeste er, at rørene
høstes med en rørhøster, en slags amfibie-
båd fremstillet på en fabrik i Hammel, der
også afsætter sine maskiner til Donau¬
landene med deres udstrakte rørskove. To
af den slags maskiner findes i Uggeihuse,
ejet af tækkerørshandlere, der driver en
omfattende eksport af tækkerør, først og
fremmest til Tyskland. Denne tagrørspro-
duktion dominerer nu helt anvendelsen af
rørene.

Tidligere skete også en ret omfattende
fremstilling af rørvæv, der fandt anvendelse
som underlag for pudsede vægge og lofter
i husbygningen. Begyndelsen hertil blev
gjort i Uggeihuse o. 1910, og højdepunktet
nåedes sidst i 20'erne og først i 30'erne,
hvor der var ialt 32 væve i gang, mens der
idag blot findes et par stykker i brug.

Efter denne fremstilling af den svindende
og ændrede produktion af siv- og rør¬
produkter gives til slut en beskrivelse af
tagdækning med rør, også denne velillu-
streret.

Situationen for de nævnte arbejder idag
afspejles i byens befolkning. Den svinden¬
de sivsyning og rørvævning udøves hoved¬
sageligt af pensionister, mens tagrørenes

122



bjergning og anvendelse i tagdækning be¬
skæftiger folk af relativ ung alder.

Holger Rasmussen.

Gustav Henningsen: Heksenes advokat.
Historiens største hekseproces
Delta, København 1981. 331 sider, ill.
Kr. 198,50.

I september 1981 kunne Gustav Henning¬
sen forsvare sin doktorafhandling om The
Witches' Advocate. Basque Witchcraft and
the Spanish Inquisition (1609-1614) og til
selve dagen udsende den danske udgave,
der i det store hele følger disputatsen med
udeladelse af noteapparatet og de mere
almene kapitler. I talrige mindre afhand¬
linger og oversigter har H. inden da gjort
rede for sit spanske materiale og for sin
beskæftigelse med hekseproblemet.

I bogens forord har H. gjort rede for,
hvordan han ved et tilfælde kom ind på
heksetroen i Danmark, som blev emne for
hans magisterkonferens, og hvordan felt¬
undersøgelser i Spanien førte til genopda¬
gelsen af inkvisitoren Alonso de Salazar
Frias' papirer fra hekseprocessen i Ba¬
skerlandet i årene 1609-14, hvor tusindvis
af personer var anklaget eller mistænkt for
hekseri. Det er dette materiale, som alle
regnede for tabt, der er grundstammen i
hans behandling. Når han hævder, at det
ikke har været muligt på tilsvarende måde
andetsteds at fremlægge et materiale, der
kan kaste lys over, hvordan en heksetros-
epidemi opstår og spredes, så gjorde den
ene af de officielle opponenter med rette
opmærksom på de amerikanske hekse¬
processer i Massachusetts i 1692, som H.
ikke har benyttet.

Gennemgangen af det rige spanske ma¬
teriale og de slutninger, der kan drages
heraf, tjener ikke blot til en revision af
heksebegrebet, men da også til en dybere
forståelse af den spanske inkvisitions hi¬
storie. I Jordens Folk 1973 har H. givet en
oversigt over inkvisitionen og dens ar¬
bejdsområder, som er nyttig for at få det
fulde udbytte af de hændelser, der beskri¬
ves i bogen.

Vigtigheden af at skelne mellem hekse¬
tro og heksegalskab er et af bogens ho¬
vedsynspunkter, som behandles nærmere i

kapitel 1 og 3 og i epilogen. Det fører bl. a.
til et opgør med ældre værker først og
fremmest Margaret A. Murray's bog fra
1921 om heksekult i Vesteuropa og det
senere arbejde, der foreligger i en dansk
udgave fra 1953 (»Heksenes Gud«). Selv
om H. klart tager afstand fra Murrays
»geniale, men forkerte teori om en vest¬
europæisk heksekult« som fortsættelse af
en førkristen frugtbarhedsreligion, så for¬
vandler han sig - som han selv siger - til en
Murrayist i forsøget på at skrabe den teo¬
logiske fernis af de spanske forhørsdoku-
menter for om muligt at afdække en folkelig
kult omkring en hornet guddom. En drøf¬
telse af resultatet af dette forsøg findes i
afslutningen på kap. 3.

Som det fremgår af bogtitlen har H. en
helt, hvis bedrifter belyses og beskrives i
forhold til sine kolleger i Logrofio, hvor in¬
kvisitionen for Navarra og de baskiske pro¬
vinser havde sit hovedsæde, og i forhold til
generalinkvisitoren og hans inkvisitionsråd
i Madrid. Helten er den ovennævnte Sala¬
zar, hvis baggrund og uddannelse fyldigt
belyses, og her har H. i sin danske udgave
kunnet nyde godt af en netop udkommet
biografi af en spansk historiker. Beskrivel¬
sen af Salazar og hans kamp for at vinde
gehør for sine synspunkter er fængslende
og betydningsfuld. H. tilslutter sig ganske,
at Salazars indberetninger fra Basker¬
landet betød »vendepunktet i den spanske
heksetros historie« som hævdet af den
amerikanske historiker H. C. Lea, der skrev
sin beretning om den spanske inkvisition
ud fra de samme kilder, som H. benytter. At
Salazars synspunkter sejrede, fremgår af
redegørelsen i kap. 10 med inkvisitions-
rådets behandling af materialet fra basker¬
landet og dets overdragelse til Salazar at
udfærdige et nyt reglement for behandling
af heksesager.

Selv om noteapparatet er sløjfet i den
danske version, er der en fyldig bibliografi.
Oversigtskort, stednavnefortegnelse, ord¬
liste og personregister gør det let at finde
rundt i bogen.

Holger Rasmussen.

Arne Espegaard:
Liv og sprog på svundne tiders Læsø
Udgivet af Fiskerimuseets Forlag, Tarp¬
hagevej 67, Esbjerg. 1980. Bd. I 98 s.,
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Bd. II 348 s. III. med fotografier og tegnin¬
ger. Pris 217 kr. Bindene sælges kun sam¬
let. ISBN 87-87453-28-2, 87-87453-30-4.
Komplet 32-0.

Bogen har undertitlen: En tekst- og op¬
slagsbog om dagligliv og dagligsprog i et
fiskermiljø. Den var oprindelig tænkt som
en traditionel dialektordbog, men er indledt
med et bind, der omhandler gamle former
for Læsøfiskeriets redskaber og teknik
samt en skildring af læsøsk folkekultur i
videre forstand.

Arne Espegaard, der er cand. mag., ud¬
gav i 1972-74 Vendsysselsk Ordbog l-IV -

et énmandsværk på ca. 1000 dobbelt-
spaltede sider. Arbejdet med denne op¬
gave strakte sig over 42 år, og forfatteren
undskyldte sig i forordet med, at han ind
imellem havde haft andet at pusle med,
f. eks. et lærerembede, lidt krig og lidt mu-
seumsarbejde. Ind imellem har han altså
også haft overskud til at beskæftige sig
med liv og sprog på svundne tiders Læsø.

Interessen blev vakt i 1944, da han for
Stednavneudvalget optegnede de læsøske
stednavne, og den holdt sig gennem de føl¬
gende 30 år, hvor han har haft kontakt med
en halv snes meddelere, der nu alle er
døde.

En enkelt af meddelerne, Hans Peder¬
sen, har i ganske særlig grad bidraget til
det foreliggende værk. Det stof, han i ti¬
dens løb har meddelt, er sammenredigeret
af Arne Espegaard til en række afsnit om
ormegravning, bundgarnsfiskeri, vodfiskeri,
hummerfiskeri samt et par af mere almen
etnologisk art: Et barn på Læsø og Et gam¬
melt Læsøhjem. Altsammen baseret på
Hans Pedersens viden om tingene, men de
stykgivne meddelelser er nænsomt redi¬
geret til en helhed. En stor del af materialet
er optegnet eller taget på bånd, men Hans
Pedersen har også i flere tilfælde selv
skrevet større sammenhængende fremstil¬
linger, der bl. a. har givet grundlag for to
afsnit: »Barn på Læsø« og »En historie fra
fordums dage«. Ved redigeringen af dette
stof har Arne Espegaard bestræbt sig for,
at den endelige form kom til at ligge så tæt
som muligt op ad Hans Pedersens tale¬
sprog, men der er intet i fremstillingen af
det etnologiske og folkloristiske stof, som
Hans Pedersen ikke selv har oplevet eller

kender i umiddelbar tradition, f. eks. fra
bedstemoderen eller ældre arbejdskam¬
merater.

Afsnittene i Bd. I er stærkt præget af
dialektalt ordvalg og grammatik. Under
læsningen af teksterne kan man slå disse
ord op i Bd. II (ordbogen), der til indledning
behandler specielle emner som læsømålet,
dets lydforhold, lydskrift etc. Der er til de
særprægede ord henvist til ordbogens
sidetal og linie, og der er til dette formål
indlagt en praktisk linietæller.

Som i Vendsysselsk Ordbog er der også
i denne bog bragt en rigdom af folkloristisk
stof. Her er der opskrift på grønlangkål og
blodpølser. Om brødet berettes, at hvis
man i forrige århundrede tabte et stykke
brød på det sandede gulv, tog man det
bare op og børstede sandet af, men før
man spiste det, måtte man kysse det. (An¬
melderen kan tilføje, at man i Vendsyssel
omkring 1880 skulle kysse et stykke brød,
hvis det af en eller anden grund måtte kas¬
seres. Min mor undrede sig som barn over,
at dette ritual ikke gjaldt andre levneds¬
midler. Skikken at kysse brød er vist også
kendt i andre kulturer).

Ved mange ord er der henvisning til be¬
slægtede emner, f. eks. har ordet overtro
ikke mindre end 41 henvisninger. Her kan
man så under ordet hose finde et godt
middel mod forkølelse. Man skulle sove

med en af sine hoser om halsen. Hosen
skulle vende avetsiden udad og vristen
ligge over struben. Det var fodsveden i
strømpen, der havde lægende kraft. Under
Cyprianus læser man: Da J. var død (ca.
1960), turde hans søn ikke åbne et skab,
hvor han mente, faderen havde gemt
Cyprianus.

Det er væsentlige oplysninger, der kan
hentes, vedrørende et ø-samfunds fisker-
og sømandskultur, som i det hele taget er
et område, hvor der ikke findes mange
eksakte undersøgelser på etnologiske og
sproglige områder.

Den genuine Læsø-dialekt er forlængst
forsvundet, men Hans Pedersen lærte den
omkring århundredskiftet af sin gamle
bedstemor, så han har kunnet give oplys¬
ninger videre, der stammer fra midten af
forrige århundrede. Det er i sidste øjeblik,
de er blevet bevaret.

Begge bind er rigt illustreret med foto-
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grafier og tegninger, der ikke alene er
meget instruktive, men også godt gengivet
på fint, glittet papir. Forfatteren har selv
stået for den grafiske tilrettelægning.

Det humanistiske Forskningsråd har del¬
vis bekostet udgivelsen af det betydnings¬
fulde værk, der bl. a. med hensyn til lyd¬
skriften er koordineret med arbejdet på
Jysk Ordbog, Århus.

Tolkning af stednavne er sket i sam¬
arbejde med Institut for Navneforskning
ved Københavns Universitet. Også borg¬
mester Tage Jacobsen, Læsø og professor
Bjarne Stoklund har stillet vægtigt mate¬
riale til rådighed.

Liv og sprog på svundne tiders Læsø kan
læses med interesse og udbytte også af
folk, der ikke er specielt interesseret i folk¬
loristiske emner, og værket bør derfor fin¬
des på ethvert folkebibliotek.

Jens Sigsgaard.

Claus Bjørn: Bonde. Herremand. Konge.
Bonden i 1700-tallets Danmark
Kbh. 1981.196 s. +16 s. bilag. Kr. 125.
I en håndfuld artikler fra de seneste år har
Claus Bjørn gjort sit for at udradere billedet
af den besofne, forhutlede Jeppe på
Bjerget-skikkelse som prototypen på
1700-tallets danske bonde (Scandinavian
Economic History Review XXV (1977);
Fynske Årbøger (1978); Historie. Jyske
Samlinger ny rk. XIII (1979); Landbohisto¬
risk Tidsskrift (1981)).

»Bonde. Herremand. Konge« går samme
ærinde med sin skildring af en bonde, som
tænksomt tager kampen op mod »de
store« i samfundet - mod herremændenes
regimente og mod godsejervenlige em¬
bedsmænd på lune poster i statsapparatet.
I det 18. århundrede lod den danske bonde
sig ikke byde hvadsomhelst. Tværtimod lod
han en ret så konstant strøm af klager til
regeringskontorerne på Slotsholmen veks¬
le med lige så talrige bønskrivelser og peti¬
tioner til Hans enevældige Majestæt. Og
over for den lokale godsejer var registeret
fra passiv til aktiv modstand både stort og
nuanceret. Lejlighedsvis blev grebet til
åbne protester, når bonden skulle forsvare
sin ret: arbejd-langsomt-aktioner, strejker,
og (i sjældnere tilfælde) fysisk vold mod
herremanden eller hans fogder. Claus

Bjørns bonde er således politisk bevidst;
og han er ikke mindst politisk handlende.

Meget snart er det 100 år siden, at dan¬
ske historikere i flok - fagfolk som amatø¬
rer - cirklede omkring lignende emner,
nemlig da 100-året for hævelsen af det
famøse Stavnsbånd skulle markeres i
1888. Claus Bjørn vedkender sig bered¬
villigt slægtskabet med denne såkaldte
»Jubilæumslitteratur« fra slutningen af det
19. århundrede; ja faktisk er lange, cen¬
trale passager i »Bonde. Herremand. Kon¬
ge« en inspireret gendigtning af denne
Jubilæumslitteratur (f. eks. s. 128-38).
Men det er ikke blot Jubilæumslitteraturen,
der har måttet holde for. I det hele taget
trækkes der kraftigt på sekundærlitteratur.
Noget er »produktet af skolede historike¬
res arbejde (med originalt) kildemateriale
fremlagt i en form og med et apparat, der
gør det let at kontrollere det pågældende
materiale og dets udsagnskraft«. Andet -

sågar »en meget stor del« - er derimod
»bidrag, hvor selve fremlæggelsen vanske¬
liggør for ikke at tale om umuliggør denne
kontrol« (s. 18-19). Herved kommer der en
skævhed ind i bogen. Den bliver asymme¬
trisk, når Claus Bjørn samtidig anvender
sine egne primærundersøgelser - som jo til
fulde dokumenterer, at den systematiske
gennempløjning af det vældige utrykte kil¬
destof i f. eks. lokal- og centraladministra¬
tionens arkiver langt er at foretrække for
de løsrevne, lokalhistoriske detailundersø¬
gelser af tilfældige enkeltsammenstød
mellem gods og bønder.

Hér ligger så afgjort en af bogens be¬
grænsninger. Hvor repræsentativt er mate¬
rialet egentlig, i tid. Og geografisk?? Ret¬
færdigvis skal dog nævnes, at Claus Bjørn
selv er opmærksom på problemet (s. 19).

En anden svaghed er den flittige brug af
mundtligt traditionsstof, først og fremmest
fra Evald Tang Kristensens samlinger.
Denne fremgangsmåde forsvares med en
nonchalant henvisning til, at »det ... for
forfatteren (har) været slående, i hvor vid
udstrækning det synes muligt med sam¬
tidigt kildemateriale at belægge selve ker¬
nen i de beretninger om f. eks. hoverikon¬
flikter eller »onde herremænd«, der er ble¬
vet optegnet af Tang Kristensen i perioden
ca. 1860 til 1890« (s. 18). Men »hoveri¬
sagn« er - metodisk set - mere kompli-

125



cerede end som så. Sagn er både historie
og fiktion, sandt blandet med falsk på én
gang. Og »kerne« er et gummiord; for skal
det mere præcise blandingsforhold mellem
denne sande »kerne« og den omliggende
digteriske periferi fastslås, findes der ikke
idag anden mulighed end at undersøge,
hvad samtidigt skriftligt kildemateriale ud¬
siger om de samme begivenheder og per¬
soner. Idag eksisterer »kernen«, så at sige,
udelukkende i kraft af dette sammenlig¬
nende materiale. Så når der skrives om

konflikten mellem herremand og bonde i
det førindustrielle Danmark, må »hoveri¬
sagnene« - såvidt jeg kan se - skydes til
side for dette samtidige, skriftlige kontrol¬
materiale, som vi i modsætning til det
mundtlige traditionsstof har en mulighed
for at forholde os til: ophavssituationen er
kendt; og der kan gøres rede for de impli¬
ceredes placering i forhold til det, de ud¬
taler sig om. I »hoverisagnene« ligger der
utvivlsomt et stort og spraglet materiale til
belysning af holdninger, forestillinger og
bevidsthed i det sene 1800-tals Danmark,
da sagnene blev optegnet. Som kilde til
bondeprotesternes historie er de derimod
ubrugelige (Fortid og Nutid XXIX (1982)).

Plusserne ved »Bonde. Herremand. Kon¬
ge« er ikke desto mindre mange. Et ved¬
kommende emne præsenteres både let¬
læst, velskrevet og velargumenteret. - Må¬
ske går bogen ligefrem hen og bliver en
»folkebog«, og i så fald fortjent. Men mi¬
nusser er der altså også et par stykker af.

Henrik Stevnsborg.

»Teori - Kritik - Praksis«
Arbejderkultur - folkeminder - folkekultur
Temanummer af NORD NYTT, nordisk tids¬
skrift for folkelivsforskning nr. 9. Under re¬
daktion af Flemming Hemmersam. 120 s.
Pris 40 kr. Studerende dog 21 kr.

Tror man på, at kritik holder gamle fag
unge, må et temanummer som dette hilses
med åbne arme. Det kan være på én gang
provokerende og inspirerende at få »hele
det (borgerlige) miljø omkring folkekultur¬
forskningen« i Danmark - og det vil i første
række sige: Institut for nordisk Folke¬
mindevidenskab, Dansk Folkemindesam¬
ling og Foreningen Danmarks Folkeminder

- sat på plads som »a) ideologiproducent,
b) kulturimperialistisk generalstab, c) vare-
og markedsanalyseinstitut, d) propagan¬
dacentral og e) beskyttet arbejdsplads«
(s. 4). Citatet er fra hæftets forord, som er
forfattet af gæsteredaktøren, Flemming
Hemmersam, i samarbejde med Leif Var¬
mark. Hér lægges der med stor selvsikker¬
hed op til en sviende »hudfletning« af hele
dette etablerede miljø. I stedet skal præ¬
senteres en forskning og en formidling,
som 100% solidariserer sig med »fol¬
keta/arbejderklassen.

Hæftet, hvis indhold forøvrigt undervejs
berømmes som »kontrabande« (s. 29) - er
vi da alle revolutionsromantiske fribyttere
for Herren? - falder i en række forskellige
temaer.

Flemming Hemmersam lægger for med
en artikel om Videnskaben om arbejder¬
kultur og arbejderfolklore - et ambitiøst for¬
søg på at skabe den samlede teoretiske
ramme omkring et sådant forskningsfelt.
Fundamentet er en historisk materialisme
med klassekampen som det drivende
element. Så vidt så godt; men når ord og
begreber i rivende hast stables til en gotisk
teorikonstruktion, har vi andre vores hyr
med at holde tungen lige i munden. Særlig
svært er det, når de anvendte ord og be¬
greber først forklares, efter de forlængst er
blevet brugt med største selvfølgelighed
(»samfundsformation«, f. eks., der optræ¬
der allerede i artiklens 2. linie (s. 7), defi¬
neres først på s. 17). I artiklen er der lige¬
ledes kim til den uskik, som Flemming
Hemmersam siden giver los for i Oversigts-
afsnittene mod hæftets slut. En ellers sav¬

net skitse af bl. a. østtysk, sovjetisk og
kinesisk folkloristik (Brudstykker til en rød
folkloristik) havner tæt ved det uforståe¬
lige, fordi lange germanske citater og ger-
manistiske brokker er sat totalt uformidlet
ind i den danske tekst.

Leif Varmark skriver om overvejende
praktiske erfaringer med Folkekultur og
kulturpolitik. Artiklen er et skrabsammen
af kortere og længere indlæg, der alle har
det tilfælles, at de uden hæmninger skøn¬
maler aktiviteterne i og omkring »den nye
folkemusikbevægelses« hovedcentre: Fol¬
kemusikhuset i Hogager og Albertslund
Folkemusikhus. Skal vi tro Leif Varmark, er
der ingen slanger i dét paradis, idet man

126



begge steder bekender sig til »Kristensen-
Knudsen-linien« (s. 50). »Kristensen« er
folkemindesamleren Evald Tang Kristen¬
sen; »Knudsen« Anelise og Thorkild Knud¬
sen fra Hogager. Linien er - i meget kort
begreb - et knæfald for det gamle og de
gamle. De gamle »har traditionen i sig«
(s. 56), følgelig »er det en grundoplevelse i
arbejdet, at det er de ældre, der kan stoffet,
og de unge, der skal lære af de ældre«
(s. 62). Betimeligheden af dette »Kristen-
sen-Knudsen«-patent har været flittigt,
undertiden indædt, debatteret i radio og
presse i løbet af de sidste par år - vel uden
at vejs ende endnu er nået i diskussionen.

Svend Aage Andersen beskæftiger sig
med arbejdererindringers egenart og værdi
som kilde til arbejderkulturen i den hensigt
at uddybe »det tværfaglige samarbejde«
(s. 5). Men for det første er uvidenheden
om den historiske kildekritik lidet betryg¬
gende (særligt tydeligt s. 84-85); for det
andet virker iveren efter at få sat litteratur-
og kulturhistorikeren på piedestal over for
den 'ordinære' historiker og over for folk¬
loristen og etnologen noget paradoksal.

Metodisk velfunderet - og med kritisk bid
- er til gengæld de 4 indlæg, som tilsam¬
men udgør temaet Folkeminnevitskap og
vitenskapsteori. I Indlæggene, der stammer
fra et Oslo-seminar i slutningen af septem¬
ber 1978, drøftes bl. a. hvorledes begrebet
»folk« skal defineres, og hvad dette »folk«
og folkemindevidenskaben har med hin¬
anden at gøre. Selvom lignende overvejel¬
ser ikke er dansk folkloristik og etnologi
fremmed, er det ikke desto mindre en
håndfuld tankevækkende - og brugbare -

diskussionsoplæg.
Men hæftets mest letlæste og afklarede

bidrag tegner Bjarne Kildegaard Hansen
sig for: en utraditionelt tænkt og med
schwung skreven artikel om private fotos
som kildemateriale og som billedanalyse
mere generelt. Hér forenes de tre elemen¬
ter, som temahæftet fører i sin titel - »Teo¬
ri, Kritik og Praksis« - smukt og med selv¬
følge. Ellers må man nok sige, at tema¬
nummerets egen Teori, Selvkritik og Prak¬
sis knager i fugerne. Så alt i alt blev det
ikke til nogen sviende »hudfletning« i
denne omgang.

Henrik Stevnsborg.

Bygninger på Frilandsmuseet.
Opmålingstegninger ved Børge Ehrhardt
og Frode Kirk
Under medvirken af Mogens Brahde. -

Tekster til opmålingsværket af Frode Kirk.
28 tavler + 107 s. Nationalmuseet 1980.
Pris 250 kr. incl. mappe med tegninger.

Siden 1897 er der på Frilandsmuseet i
Sorgenfri nord for København opbygget en
enestående samling af bygninger til belys¬
ning af landbefolkningens levevis og livs¬
form i det 17., 18. og 19. årh., en samling
som med rette har fået internationalt ry. De
nær ved et halvt hundrede bygninger er ud¬
valgt således, at de repræsenterer bygge¬
skikken i de forskellige egne af landet,
inklusive Sydslesvig, de skånske lands¬
dele og Færøerne. De spænder samtidig
over hele den sociale skala fra herregår¬
den til fattighuset og viser såvel bønder
som fiskere, husmænd og håndværkere af
mange slags. Samlet udgør disse huse et
værdifuldt studiemateriale for bygningsfor-
skere, kulturhistorikere, etnologer, arkitek¬
ter og restaureringsfolk.

Det har altid været et vigtigt led i mu¬
seets målsætning at formidle disse gamle
bygninger på den bedste måde og med alle
til rådighed stående midler. En klassisk
måde at dokumentere og formidle en byg¬
ning på er den detaillerede opmålings¬
tegning - og den er i mange henseender
stadig uovertruffen. Minutiøse opmålinger
er en forudsætning for overhovedet at
flytte og genopføre gamle huse, men de er
beregnet for en indercirkel og næppe bru¬
gelige for en større kreds. Nogle planer og
snit er blevet rentegnet og anvendt i de
mange publikationer om museets enkelte
bygninger. Men et samlet tilgængeligt do¬
kumentationsmateriale i form af opmålin¬
ger har hidtil ikke foreligget for museet
som helhed.

Det er der nu - efter mange års arbejde -

rådet bod på med opmålingsværket Byg¬
ninger på Frilandsmuseet. I dette værk er
samtlige bygninger på en serie store tavler
vist i plan, snit og opstalt, alle tegnet med
samme hånd, nemlig Børge Ehrhardts, som
museet havde engageret specielt til at løse
denne opgave. Streg, layout og tryk er ud¬
søgt og forlener tavlerne - som også sæl¬
ges enkeltvis - med betydelige æstetiske
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kvaliteter. Bag deri forbilledlige løsning af
opgaven står navnlig én mand: museets
mangeårige arkitekt Frode Kirk, og værket
præges af hans sikkerhed, grundighed og
faglige kompetence.

Frode Kirk har også udarbejdet det
teksthæfte, som følger med opmålingerne
og som indeholder beskrivelse af de en¬
kelte bygninger, deres konstruktion og ind¬
retning. Hvor der foreligger monografier om
bygningerne, har Kirk kunnet støtte sig til
dem, men i mange tilfælde har han måttet
udføre primære undersøgelser for at kunne
skrive disse korte og knappe tekster. Der
kan derfor være grund til at gøre opmærk¬
som på, at brugerne af opmålingsværket i
teksthefter meget ofte vil finde primære
oplysninger, som ikke er tilgængelige
andetsteds, og som røber arkitekt Kirks
mangeårige erfaring og skarpsindige iagt¬
tagelsesevne.

Opmålingsværket er hermed anbefalet
alle bygnings- og kulturhistorisk interes¬
serede til flittig anvendelsel

Bjarne Stoklund.

Livet i Klokkergården,
gammeldags falstersk Bondeliv
efter Lars Rasmussens skildring
ved Frederik Lange Grundtvig. Med en
kommentardel ved Else-Marie Boyhus,
Chr. Lisse og Erik Høvring Pedersen. Kbh.
1981. 357 s. ISBN 87-17-02602-4. Pris kr.
158.

Frederik Lange Grundtvig - søn af N. F. S.
Grundtvig og halvbror til folkemindeforske¬
ren Svend Grundtvig - var præst blandt
danske indvandrere i Clinton i Iowa. Her
boede han dør om dør med Lars Rasmus¬
sen fra Klokkergården i Bjørup, Systofte
sogn på Falster, en falleret gårdmand, der
som så mange andre søgte at skabe sig en
ny tilværelse i USA. F. L. Grundtvig delte
familiens interesse for folkeminder, og i
Lars Rasmussen fandt han en uovertruffen
meddeler. Ud af samarbejdet mellem disse
to udvandrere - fjernt fra hjemlandet - vok¬
sede en beskrivelse af livet på en gård i

, første halvdel af forrige århundrede, så le¬
vende og så rig på detailler, at den ikke er
blevet overgået hverken før eller siden.
Denne klassiker har det i mange år været

vanskeligt at opdrive, og man må derfor
hilse med glæde, at den nu foreligger i en
ny og statelig udgave, som er blevet til i et
samarbejde mellem Foreningen Danmarks
Folkeminder og Nyt Nordisk Forlag Arnold
Busck.

Bogen om livet i Klokkergården blev først
udsendt i 1908-09, flere år efter F. L.
Grundtvigs død. Den var da forsynet med
en kort indledning og noter af Jørgen Olrik.
De er ikke medtaget i den nye udgave, som
i stedet er blevet forsynet med en meget
omfattende kommentardel, som falder i tre
hovedafsnit. Om bogen, dens tilblivelse og
forudsætninger fortæller Erik Høvring Pe¬
dersen i en meget bred fremstilling, som
endog skitserer hele folkemindeforsknin¬
gens historie op til århundredskiftet. An¬
derledes kort og knap er Else-Marie Boy¬
hus, som har påtaget sig den noget diffuse
opgave at behandle »den konkrete virke¬
lighed bag Lars Rasmussens beskrivelse
af livet i Klokkergården, belyst udefra ved
hjælp af utrykt kildemateriale fra Rigsarki¬
vet og Landsarkivet, fra faglitteraturen, den
topografiske litteratur og fra samlingerne
på Lolland-Falsters Stiftsmuseum og dets
afdeling Frilandsmuseet i Maribo«. Endelig
giver Chr. Lisse en analyse og vurdering af
værket ud fra en dialektologisk synsvinkel.
De tre kommentatorer synes at have opfat¬
tet og løst deres opgaver vidt forskelligt -

spændende fra egentlig faglig kommen¬
tering til pædagogisk materiale til skole¬
brug.

Et manuskript, der indeholder så mange
detailler om genstande og arbejdsproces¬
ser som Livet i Klokkergården, kræver et
godt illustrationsmateriale. Grundtvig var
selv opmærksom herpå og søgte at løse
problemet ved at få en snedker i Clinton til
at lave tegninger af bygninger og ting efter
Lars Rasmussens anvisninger. I første¬
udgaven var disse skitser omtegnet af J. F.
Klein med støtte i museumsgenstande, og
de var suppleret med tegninger og fotos af
endnu flere af de omtalte genstande. På
den måde opnåede man et godt resultat,
hvor illustrationer fulgte teksten gennem
hele beskrivelsen.

Denne fremgangsmåde har man for¬
kastet i den nye udgave til fordel for en
mindre konsekvent løsning. Enkelte af
Kleins tegninger er bibeholdt, andre er
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erstattet af snedkerens skitser. Jørgen
Olriks fotos af gården, som ved århundre¬
dets begyndelse stod omtrent uændret, er
forvist til Else-Marie Boyhus' kommentar¬
del og er her sammenstillet med en række
nyoptagelser af museumsgenstande, som
via et lille leksikon over indbo og redskaber
er relateret til beskrivelsens tekst. Jeg
havde hellere set den løbende illustrering
bibeholdt med Kleins tegninger som grund¬
stamme. Han er en af vore bedste kultur¬
historiske »dokumentatorer« både som

tegner og fotograf, og han havde et fortrin¬
ligt samarbejde med bl. a. Reinhold Mej¬
borg og Daniel Bruun.

Bogen om livet i Klokkergården kaldes i
indledningen for en folkelivsskildring, som
anlægger et helhedssyn på folkekulturen.
Den helhed, som bogen tegner, er imidler¬
tid en helhed af en særlig art. Den kan
nærmest karakteriseres som en kæmpe¬
mæssig mosaik af ting, handlingsmomen-
ter, ord og vendinger. Den er blevet til ud
fra en bestemt faglig tradition, som lægger
vægten på de mange små detailler og in¬
teresserer sig i lige grad for tingene og
deres benævnelser. Denne måde at skrive
folkelivsskildringer på fik mange efter¬
følgere. Det var det samme Henrik Ussing
ville med de skildringer, som han stod fad¬
der til og bearbejdede. Der var imidlertid
også dem, der gjorde oprør mod denne
fremgangsmåde, bl. a. Karoline Graves.
Livet i Klokkergården og Ingvor Ingvorsens
gammelt sjællandske bondeliv var ikke
efter hendes hoved. Det var en anden hel¬
hed, hun kunne og ville skrive (jfr. Folk og
Kultur 1980).

Uden på nogen måde at ville forklejne
F. L. Grundtvigs og Lars Rasmussens ind¬
sats, må man konstatere, at der er sider af
den helhed, som f. eks. en etnolog idag
søger, som det er vanskeligt eller umuligt
at finde i Livet i Klokkergården. Noget af
dette lader sig stadig rekonstruere ud fra
bevaret kildemateriale, og man kunne der¬
for have ønsket, at kommentar-afsnittet om
»virkeligheden« havde gravet nogle spade¬
stik dybere.

Der går en lige linje i traditionen fra F. L.
Grundtvigs bog til Arne Espegaards »Liv og
Sprog på Læsø«, som anmeldes andet¬
steds i dette bind. Også Grundtvig havde
tænkt at supplere beskrivelserne med en

ordbog over Falster-målet. Den voldte ham
store kvaler og blev aldrig afsluttet, og
hverken første eller anden udgave har
taget ordbogsdelen med. Men det bør næv¬
nes i den forbindelse, at den dialektologi¬
ske vurdering i dag af F. L. Grundtvigs
arbejde er særdeles positiv. Også på dette
punkt aftvinger hans indsats stor respekt.

Bjarne Stoklund.

Göran Rosander: Gårdfarihandel i Norden.
En översikt av en gammal handelsform
Stockholm 1980. 109 s. ill. ISBN
91-36-01473-3.

Bønderne i det førindustrielle Norden var

»mångsyslare«, som svenskerne siger. Så
snart man kommer uden for de deciderede
agerbrugsbygder, så finder man ofte land¬
bruget kombineret med andre økonomiske
aktiviteter fiskeri, jagt, transport, arbejds-
vandringer og ikke mindst husflid eller
håndværk. Det er karakteristisk, at mange
egne havde specialiseret sig i fremstilling
af et eller andet produkt: jydepotter fra
Varde-egnen, strikkede varer fra Herning¬
egnen, møbler fra Sjuhäradsbygden i
Västergötland eller leer og andre smedede
ting fra skovbygden i det nordlige Skåne.
Disse produkter blev ofte afsat af omvan¬
drende handelsfolk, som kom vidt omkring
i og uden for Norden.

Det er en side af bondekulturen, som tid¬
ligt har tiltrukket sig opmærksomheden og
som også er blevet behandlet på tryk, men
næsten altid kun i en lokal sammenhæng.
For Danmarks vedkommende kan man

minde om Andreas G. Jensens bog om
jydepotterne, H. P. Hansens om »Spind og
Bind« og Hugo Mathiessens oversigt over
binæringer på den jyske halvø i »Den sorte
Jyde«.

Göran Rosanders lille bog om »Gårdfari¬
handel i Norden« er det første forsøg på at
se disse fænomener i sammenhæng og at
behandle hele det nordiske område under
ét. Hovedvægten er lagt på handelen, på
de omvandrende sælgere, og oversigten
medtager også handelsmænd, som fal¬
byder fabriksfremstillede kramvarer. Den
fremkom først som en engelsksproget arti¬
kel i tidsskriftet »Ethnologia Europaea«. I
den foreliggende svenske version er den
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suppleret med nogle flere eksempler og ci¬
tater samt et omfattende illustrationsma¬
teriale, hvoriblandt man noterer sig flere
gode fotos fra Nationalmuseets 3. afde¬
lings billedsamling. Også i den udvidede
form har oversigten dog bevaret sin noget
tørre og skematiske karakter.

Som en første oversigt over et spæn¬
dende felt har den lille bog sin funktion,
også på den måde at den henleder op¬
mærksomheden på uløste spørgsmål eller
problemer, som fortjener at blive taget op.
Mange af de egnstypiske binæringer ople¬
vede deres største blomstring på tærsklen
til den industrielle tidsalder, men er det
derfor rigtigt - som der er en tilbøjelighed
til idag - at se det hele som et »protoindu-
strielt« fænomen? Næppe, for mange af bi-
næringerne kan følges tilbage til det 16.
årh. eller middelalderen. Et stort materiale
bl. a. i form af landgilderegnskaber vil
kunne belyse dette problem.

Billedet bør også differentieres mere,
end det har været muligt. Der er stor for¬
skel fra egn til egn med hensyn til produk¬
tionens og afsætningens organisation og
rekrutteringen af producenter og handels¬
mænd. Fælles for binæringerne i Danmark
synes iøvrigt at være en forskydning over
tid fra bondenæringer i 1700-årene til hus-
mandssysler i 1800-årene.

Bjarne Stoklund.

Georg Buchreitz:
Hjelmhaverne i Aabenraa
Træk af kolonihavebevægelsens grund¬
læggelse og historie. Historisk Samfund for
Sønderjylland, 1981.115 s., ill. Kr. 45,00.

Oprettelsen af de første havekolonier i
Danmark og hertugdømmerne er ofte ble¬
vet tillagt Frederik den Sjettes store have¬
interesse. Men forordningerne fra 1821 om
sådanne småhaver skal i højere grad ses i
sammenhæng med de omfattende ændrin¬
ger i samfundet omkring 1800 og de dår¬
lige tider efter Napoleonskrigene.

Det er da også sådanne sammenhænge
Georg Buchreitz fremhæver i sit veloplagte
skrift om Danmarks ældste kolonihaver,
Hjelmhaverne i Aabenraa - en bog der er

skrevet på opfordring fra Hjelm Havefor¬
ening i anledning af dennes 150-årsdag.

I Danmark og hertugdømmerne havde
landboreformerne i slutningen af 1700-
årene og begyndelsen af 1800-årene lettet
overgangen til selveje for mange bønder.
Samtidig skete dog en stigende forarmelse
af husmænd og daglejere. Mange, der tid¬
ligere havde haft del i landsbyens fælles
græsningsarealer, stod efter udskiftningen
helt uden jord. Tidens reformivrige mænd
var godt klar over, at landboreformerne
ikke havde begunstiget alle samfundets
grupper. Man frygtede de voksende pro¬
blemer, som dette rejste, og forsøgte at
afhjælpe dem på flere områder, f. eks. ved
oprettelse af havekolonier, der skal ses
som et forsøg på at komme den voksende
fattigdom til livs.

I hertugdømmerne var det en ivrig, refor¬
matorisk skribent, justitsråd og landvæ-
senskommissær Friedrich Wilhelm Otte,
der udformede det første forslag til indret¬
ning af Armengärten: fattighaver, have¬
kolonier. Sådanne haver, skrev han, skulle
skaffe »de ikke ganske forarmede lejlighed
til nyttig anvendelse af deres tid og deres
kræfter, hvorved fordærvelig lediggang
forebygges«.

Friedrich Wilhelm Otte fik oprettet man¬
ge havekolonier rundt om i hertugdømmer¬
nes byer - men ikke alle steder gik det
gnidningsløst. F. eks. gik der i Aabenraa 10
år, inden byens styre kunne bekvemme sig
til at finde egnet jord. Fattige var der ellers
nok af, men der var lige så mange und¬
skyldninger: de fattige havde ingen have¬
redskaber, der var ingen penge til udsæd,
o. s. v.

Ved hjælp af skrivelser og cirkulærer fra
tiden følger Georg Buchreitz havernes til¬
blivelse. Det er spændende læsning, hvor
der både knyttes tråde bagud til overklas¬
sens haveidealer, hedeopdyrkning, kartof¬
felavl m. m. og fremad til fredningen af
Hjelmhaverne i 1979 - en sag, der tog
endnu længere tid, end da haverne blev
etableret 1821-31.

Hovedvægten er i bogen lagt på haver¬
nes opståen. Kolonihavebevægelsens vi¬
dere udvikling er mere kursorisk behand¬
let. I et mindre afsnit om livet i Hjelm¬
haverne gengiver Georg Buchreitz pas¬
sager fra haveforeningens protokol fra
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1934-1980. Disse understreger hans ud¬
sagn om havedyrkning som en stille sys¬
sel, der ikke giver anledning til mange
skriverier. Går man derimod ud over for¬
eningsprotokollens krav om nøgternhed og
lader kolonihavefolk selv komme til orde -

som f. eks. i Nationalmuseets undersøgel¬
ser - finder man også udtryk for stærke
følelser, ikke blot snævert i forhold til
haven som et lille jordisk paradis, men

også for drømme om og kampe for en
bedre verden.

Buchreitz' formål er imidlertid først og
fremmest at beskrive Hjelmhavernes tilbli¬
velse. Han afdækker kilderne og trækker
linjerne til datidens kulturelle og sociale
forudsætninger, så bogen får interesse
langt ud over det rent kolonihavehistoriske.

Inger Tolstrup.
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